



UNIVERSITATEA VALAHIA DIN TÂRGOVIȘTE
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE
DEPARTAMENTUL MANAGEMENT-MARKETING

FIȘA DISCIPLINEI

1.Date despre program

1.1 Instituția de învățământ superior	UNIVERSITATEA VALAHIA DIN TÂRGOVIȘTE
1.2 Facultatea/Departamentul	Facultatea de Științe Economice
1.3 Departamentul	Management-Marketing
1.4 Domeniul de studii	Management
1.5 Ciclul de studii	Master
1.6 Programul de studii/Calificarea	Managementul Organizației

2.Date despre disciplină

2.1 Denumirea disciplinei	Dezvoltare durabilă						
2.2 Titularul activităților de curs	Prof. univ. dr. ing. Constantin I. Popescu						
2.3 Titularul activităților de seminar	Prof. univ. dr. ing. Constantin I. Popescu						
2.4 Anul de studiu	II	2.5 Semestrul	I	2.6 Tipul de evaluare	E	2.7 Regimul disciplinei	Ob

3.Timpul total estimat (ore pe semestru al activităților didactice)

3.1 Număr de ore pe săptămână	3	din care: 3.2 curs	2	3.3 seminar/laborator	1
3.4 Total ore din planul de învățământ	42	din care: 3.5 curs	28	3.6 seminar/laborator	14
Distribuția fondului de timp					ore
Studiul după manual, suport de curs, bibliografie și notițe					32
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate și pe teren					16
Pregătire seminarii/laboratoare, teme, referate, portofolii și eseuri					26
Tutoriat					12
Examinări					14
Alte activități – Întocmirea unui studiu privind activitățile unei organizații (cei care lucrează vor realiza la firma în care lucrează, iar ceilalți la o organizație pe care o stabilim împreună) care afectează componentele de mediu și măsurile care trebuie adoptate respectând principiile DD.					8
3.7 Total ore studiu individual					108
3.9 Total ore pe semestru					150
3.10 Numărul de credite					6

4.Precondiții (acolo unde este cazul)

4.1 de curriculum	managementul organizațiilor și strategii manageriale; strategii și politici macro-economice; managementul mediului; dezvoltare locală și regională;
4.2 de competențe	C2. Elaborarea și implementarea de strategii și politici ale organizației complexe, în condiții de mediu aflat în continuă schimbare C3. Elaborarea și implementarea sistemului managerial și a subsistemelor sale (alocare și realocare de resurse și activități)

5. Condiții (acolo unde este cazul)

5.1 de desfășurare a cursului	Sală de curs dotată cu: ✓ Videoproiector ✓ Tablă Materiale pe suport CD/DVD sau fotocopiate
-------------------------------	--

	În sistem online prin utilizarea platformei e-learning Moodle (https://moodle.valahia.ro) și a platformei online de videoconferințe Microsoft Teams.
5.2 de desfășurare a seminarului/ laboratorului	Sală de curs dotată cu: ✓ Videoproiector ✓ Tablă Materiale pe suport CD/DVD sau fotocopiate În sistem online prin utilizarea platformei e-learning Moodle (https://moodle.valahia.ro) și a platformei online de videoconferințe Microsoft Teams.

6. Competențe specifice acumulate

Competențe profesionale	C1. Administrează indicatorii de evaluare ai proiectului <i>Descriere competență ESCO:</i> Colectează, raportează, analizează și creează indicatori-cheie pentru un proiect, pentru a contribui la măsurarea succesului acestuia. C4. Îmbunătățește procesele de afaceri <i>Descriere competență ESCO:</i> Optimizează seria de operațiuni ale unei organizații pentru a obține eficiență. Analizează și adaptează operațiunile comerciale existente pentru a stabili și pentru a îndeplini noi obiective. C20. Aplică managementul schimbării <i>Descriere competență ESCO:</i> Gestionează dezvoltarea în cadrul unei organizații prin anticiparea schimbărilor și luarea deciziilor manageriale pentru a se asigura că membrii implicați sunt cât mai puțin afectați.
Competențe transversale	CT2. Își asumă responsabilitatea <i>Descriere competență ESCO:</i> Acceptă responsabilitatea și răspunderea pentru propriile decizii și acțiuni profesionale sau pentru cele delegate altora.

7. Obiectivele disciplinei (reieșind din grila competențelor specifice acumulate)

7.1 Obiectivul general al disciplinei	➤ Studiul si însușirea principalelor concepte, abordărilor teoretice și metodelor specifice domeniului; ➤ Cunoașterea si utilizarea in sensul de implicare in procesele și relațiile de management din administrația publică si al reuniunilor interne si internationale în vederea formulării de principii și legități pentru perfecționarea permanentă si adaptarea structurilor organizatiei, în funcție de necesitățile economico-sociale, de gradul de înzestrare tehnică, de nivelul de cultură și civilizație ale mediului intern si extern al organizatiei, cu scopul adoptarii unor decizii eficiente, in armonie cu interesele sociale, locale si regionale, dar care sa satisfaca interesul public si regulile impuse de organismele la care tara noastra este parte.
7.2 Obiectivele specifice	➤ Studiul si insusirea bazelor teoretice pe care să se sprijine codificarea și dezvoltarea conceptului de dezvoltare sustenabila(SD); ➤ Studiul si înțelegerea conceptului si principiilor dezvoltarii sustenabile; ➤ Insusirea cunostintelor si actiunea in spiritul noii logici care va rezulta, de la caz la caz, fie dintr-un mai bun arbitraj între preocuparile orientate pe termen scurt (în mare parte bazate pe criterii economice), deseori in opozitie fata de cele pe termen mediu si lung, fie dintr-o nouă definiție a performanței; ➤ Lamurirea cu argumente a incercarilor de a defini SD pur și simplu ca un nou concept si o nouă incercare pentru a justifica si sustine cu orice pret o creștere economică sau este chiar o invitatie spre a regândi natura firmei; ➤ Definirea conținutului social al conceptului, componentelor fundamentale ale durabilității economice și sociale care sunt mai greu de impus pentru a se distinge ca repere recunoscute și legitime; ➤ Dezamorsarea unor tensiuni aparute pe marginea conceptului de dezvoltare sustenabilă (SD) în ceea ce priveste obiectivele și conținutul său, tensiuni care penduleaza între o abordare pragmatică, bazată pe teoria părților interesate și o abordare etică sau morală, care pune în evidență un principiu de responsabilitate, în mare măsură inspirat din filozofie si morala. ➤ Realizarea unui proiect de dezvoltare durabila a unei organizatii sau activitati cu consultarea comunitatilor afectate si agreementul autoritatilor publice locale, regionale si/sau nationale.

8. Conținuturi

8.1 Curs	Metode de predare	Observații
INTRODUCERE. CLARIFICARI CONCEPTUALE - Cum sa intelegem criza ecologica planetara - Minusurile capitalismului - Solutia pentru situatia actuala - O noua viziune	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 2 INTENTIILE NOULUI MODEL DE DEZVOLTARE - Contestatiile asupra modelului - Vocatia ecologica a conceptului - Notiunea de piata integrata	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 3 RISCURILE NOULUI CONCEPT - Dezbateri asupra riscurilor - Incompatibilitatea termenilor sintagmei - Distinctia durabil-sustenabil	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 4 UN MODEL NOU DE DEZVOLTARE - Problema economica. Relatia economiei cu mediu - Diferite abordari ale notiunii de durabilitate - Revizuirea modurilor de productie si de consum - Modele de guvernanta	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 5 ABORDAREA SISTEMICA - Factorii de echilibru pentru mediu - Activitatea antropica ca factor de presiune - Organizarea erarhica a mediului	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 6 MEDIUL CE IERARHIE FUNCTIONALA - Relatiile dintre componentele ecosistemelor - Capacitatea productiva si capacitatea de support - Domeniile de stabilitate - Productia de bunuri si servicii	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 7 EFICIENTIZAREA MANAGEMENTULUI - Paralelism intre managementul CN si al SSE - Productia primara bruta - Absorbtia si concentrarea energiei solare	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 8 DETERIORAREA ECOSISTEMELOR NATURALE - Resurse regenerabile si neregenerabile - Capacitatea bioproductiva - Cresterea amprente ecologice	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 9 PERFORMANTELE SISTEMULUI SOCIO-ECONOMIC - Dependenta de Capitalul Natural - Datoria fata de mediu a SSE - Disparitia ecosistemelor natural - Stabilitatea ecosistemelor	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 10 ORGANIZAREA IERARHICA A MEDIULUI - Ierarhia ecologica - Dinamica sistemelor nelineare - Sucesiunea ecologica	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 11 ARMONIZAREA CRESTERII ECONOMICE CU CAPACITATEA PRODUCTIVA SI DE SUPT A ECOSISTEMELOR - Reconsiderarea relatiei dintre cresterea economica si dezvoltare - Stabilitatea ecosistemelor - Eficientizarea resurselor energetice - Limitele capacitatii de suport	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore

C 12 SISTEMELE ANTROPIZATE SI RECLASIFICAREA RESURSELOR - Abordarea sistemica a mediului - CN cuprinde si specia umana - Ecologia sistemica si CN	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 13 ECOSISTEMELE SI MEDIUL LOR - Diversitatea CN - Conservarea potentialelor CN - Agresiunea SSE asupra CN - Biodiversitatea in sens larg	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
C 14 INTERCONECTIVITATEA - Specii folositoare si nefolositoare - Extinderea domeniului de stabilitate a ecosistemelor - Sisteme ecologice interconectate - Ariile protejate	expunerea, schimbul de idei, exemple din practica, scheme si conexiuni, studii de caz	2 ore
TOTAL		28 ore
8.2 Seminar/laborator	Metode de predare	Observații
1. Omul, natura si tehnica	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
2. Teoria economica si mediu	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
3. Timpul dezvoltarii sustenabile	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
4. Evaluari monetare. Despre PIB verde	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
5. Taxe prime si piete pentru dreptul de a polua	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
6. Evaluarea politicilor publice	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
7. Aspecte etice si juridice ale dezvoltarii durabile	Studiu de caz si dezbateri	2 ore
TOTAL		14 ore
Bibliografie: - Constanza R., Valuing natural capital and ecosystem services toward the goals of efficiency, fairness, and sustainability, Journal of Cleaner Production, Volume 337, 2022, Article 130466 - Jinlong Hu, Dynamic Changes and Driving Force of Ecosystem Services Values Under Land Use/Land Cover Scenarios in Nanning, China, College of Tourism & Landscape Architecture, Guilin University of Technology, Guilin 541004, China, Institute of Guangxi Tourism Industry, <i>Sustainability</i> 2024, 16(24), 10839; https://doi.org/10.3390/su162410839 Submission received: 26 November 2024 / Revised: 6 December 2024 / Accepted: 9 December 2024 / Published: 11 December 2024 - Timon McPhearson, Peleg Kremer, Advancing the frontier of urban ecosystem services research, - Qihua Yu, ..., Shaozhong Kang, Quantifying the spatial water salinity threshold of saline water irrigation by applying distributed WAVES model, <i>Agricultural Systems</i>, Volume 215, 2024, Article 103850 - Javid Ahmad Parry, Mohammad Yaseen Mir, A. K. Haghi, <i>SpringerBriefs in Environmental Science</i>, ISBN 978-3-031-74874-5, 04 October 2024; - Popescu C., Echilibrul agro-silvo-pastoral - o incercare de reconciliere intre agricultura si padure, al 25-lea ARA Congress, Cleveland, Ohio, 2000; - Popescu C., Utilizarea durabila a resurselor forestiere, Romania si provocarile viitorului", Bucharest, Romanian Academy, July 2000; - Popescu C., Strategii in managementul ecosistemelor forestiere, Seminarul International "Managementul tranziei", INCE, Bucuresti - Popescu C. Principii si criterii de management durabil al ecosistemelor forestiere, al 27-lea Congres ARA, Oradea, May 2002. - Popescu C., Economia protectiei mediului, Editura Bibliotheca, Targoviste, 2004, ISBN 973-4813-76-1, 282 pagini, - Popescu C., Stari conflictuale generate de exploatarea abuziva a padurilor lumii, Editura Bibliotheca, Targoviste , 2008 , ISBN 978-973-712-407-4 pag 228 , editata cu sprijinul Autoritatii Naționale pentru Cercetare Științifică - Popescu C., Managementul Mediului, Editura University Press, Targoviste, 2009 ISBN 978-973-1955-25-4; 201 pagini		

13. Popescu C., „The Relationship Between Man and Nature and the Correlation Between Environment and Development” Metalurgia International, Vol. XV(2010) Special ISSUE, no. 9/2010, ISSN 1582-2214, pag. 32-38.
14. Popescu C., Coordonatele managementului evolutiei catre sustenabilitate a organizatiilor, 5th International Conference “Global Interferences of the Knowledge Society” Valahia University of Targoviste (Romania), October 24-25, 2024;
15. Ecosystem Services for Urbanizing Regions (ESUR)--Integrative Graduate Education and Research Traineeship (IGERT), Portland State University. www.pdx.edu/esur-igert
16. The Ecosystem Services Partnership (ESP) homepage. <http://www.es-partnership.org/>

9. Coroborarea conținuturilor disciplinei cu așteptările reprezentanților comunității epistemice, asociațiilor profesionale și angajatori reprezentativi din domeniul aferent programului

10. Evaluare

Tip activitate	10.1 Criterii de evaluare	10.2 Metode de evaluare	10.3 Pondere din nota finală
10.4 Curs	Evaluarea cunoștințelor acumulate	Examen final (evaluarea finală) oral/scrise(Moodle/Teams/ZOOM	40 %
	Participare constanta la activitatra didactica	Participare activă/discutii	10 %
10.5 Seminar/ laborator	Cunoștințe practice	Verificare pe parcurs-testare periodica	20 %
	Realizarea de teme / referate / eseuri /proiecte	Studiu de caz-prezentare PP	20%
	Participare la seminar	Participare activă la dezbateri pe tematica	10 %
10.6 Standard minim de performanță			
➤ Cunoașterea caracteristicilor și principiilor managementului serviciilor publice ➤ Cunoașterea subsistemelor sistemului de management public ➤ Întocmirea unui proiect într-o instituție publică			

Data completării
24.09.2024

Semnătura titularului de curs
Prof. univ. dr. ing. Constantin I. Popescu

Semnătura titularului de seminar
Prof. univ. dr. ing. Constantin I. Popescu

Data avizării în departament
26.09.2024

Semnătura directorului de departament
Lect. univ. dr. Violeta-Andreea Andreiana